第３７回東海北陸生協行政合同会議報告

日時：平成２６年１０月１０日（金）～１１日（土）

  場所：名古屋国際ホテル

 ＜共通テーマ＞行政と生協のパートナーシップ
＜今年のテーマ＞「消費者市民社会の構築に向けて」生協と行政の役割

主催：東海北陸生協県連協議会 (石川・岐阜・静岡・三重・富山・愛知の各県連)

出席者：５１名 （行政９名、生協４２名）

＜主催者代表挨拶＞
東海北陸生協県連協議会

愛知県生協連
山本哲夫 会長理事

来賓ご挨拶
愛知県 県民生活部

寺澤義則 部長

＜厚生労働省ご挨拶＞
厚生労働省 東海北陸厚生局

健康福祉部 健康福祉課
 坂本信明 課長

＜日本生協連報告＞
「全国の生協の活動概況について」

日本生協連 渉外広報本部
松本圭司 渉外部部長

特別講演
「消費者市民社会を目指す消費者教育」
講師：名古屋経済大学 教授・消費者問題研究所長 田口義明様

②新局面の消費者教育が目指すのは「消費者市民社会」

①消費者教育は、消費者教育推進法制定を契機に新たな展開局面に入った。

③「消費者市民社会」を目指した消費者教育をどう具体化するか？

④生活協同組合は、消費者の組織体であるとともに事業者でもあり、その両面か
ら「消費者市民社会」づくりを目指した積極的な取り組みが期待される。

富山県生活環境文化部
県民生活課
消費生活班主査
杉田尚美様

石川県県民文化局
県民生活課
課参事兼課長補佐
場崎博之様

静岡県くらし・環境部
県民生活課
消費者支援班主任
川野 泰様

岐阜県環境生活部
県民相談センター主査
野村隆稔様

三重県環境生活部
交通安全・消費生活課
主事
野添俊太郎様

愛知県県民生活部
県民生活課
主任主査
植田安則様

各県行政より、消費者行政への取り組み状況が報告された。

三重県生活協同組合連合会
北村行史副会長

介護保険制度改定に向けて取り組み報告

地産地消にこだわり、愛知県の食材を使った料理と愛知の地酒で懇親会

「女利き酒師」から
     愛知の地酒の説明会

☆２日目 １０月１１日（土） オプション企画

名古屋城・本丸御殿視察見学

今しか見られない建設途中の本丸御殿。特別見学で作業現場の上から視察した。

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6